
Troparul  Sfântului 
Apostol Andrei

" Fiu al Galileei și frate al 
lui Petru, dintre pescari 

în soborul Apostolilor 
întâi ai fost chemat, 

Andrei cel minunat, iar 
de la mormântul tău din 

Patra chemi popoarele 
la Dumnezeu și atunci 

ne-ai umplut de bucurie 
când în România iarăși 

ai venit, unde pe Hristos 
Domnul L-ai propovă-

duit."

Condacul  Sfântului
Apostol Andrei

" Pe grăitorul de Dum-
nezeu cel cu numele de 

bărbăţie numit și cel 
mai întâi chemat dintre 
ucenicii Mântuitorului, 
pe fratele lui Petru să-l 

lăudăm. Că precum de 
demult acestuia și nouă 

acum a strigat: veniţi, 
aflat-am pe Cel Dorit."

Șirul "sfinților naționali" ar putea înce-
pe cu unul din apostolii Mântuitorului Isus 
Hristos, și anume cu Sfântul Andrei. Acesta, 
deși era iudeu de neam, a propovăduit într-
o parte a pământului românesc, la strămoșii 
noștri geto-daci, și anume în teritoriile situ-
ate pe țărmul apusean al Mării Negre (Pontul 
Euxin).

Cine era Sfântul Andrei, "cel întâi chemat" 
la apostolie? Era frate al lui Simon Petru, care 
s-a numărat, de asemenea, printre cei 12 apos-
toli ai Domnului, fiind amândoi fiii pescaru-
lui Iona. Erau originari din Betsaida, localitate 
situată pe țărmul Lacului Ghenizaret (Marea 
Galileii), din provincia Galileea, în nordul 
Țării Sfinte. Amândoi au fost pescari, alături 
de tatăl lor. Amândoi s-au numărat printre 
ucenicii Sfântului Ioan Botezătorul, ascultând 
timp îndelungat predicile acestuia în pustiul 
Iordanului, cu îndemnuri la pocăință și proo-
rocia despre venirea lui Mesia. De la acesta a 
auzit Andrei cuvintele "Iată Mielul lui Dum-
nezeu, Cel ce ridică păcatul lumii" (Ioan 1, 29). 
A fost și el martor, alături de alți ucenici, la 
botezul Domnului și la cunoscuta convorbire 
dintre Iisus și Ioan, întărindu-se în convinge-
rea că Acesta era Mesia cel prezis de prooroci. 
A doua zi după botezul Domnului în Iordan, 
Ioan Botezătorul stătea pe țărmul acestui râu 
cu doi dintre ucenicii lui, Andrei și Ioan (vi-

itorul apostol și evanghelist), cărora le spune 
din nou: "Iată Mielul lui Dumnezeu" (Ioan 1, 
36). Auzind aceasta mărturisire, cei doi uce-
nici au pornit după Iisus, în dorința de a-L 
cunoaște. Iisus I-a observat și I-a întrebat: "Ce 
căutați?" La care ei au zis: "Învățătorule, unde 
locuiești?" El le-a zis: "Veniți și veți vedea". Au 
mers deci și au văzut unde locuia și au rămas 
la El în ziua aceea (Ioan 1, 37-39). Andrei a 
anunțat apoi și pe fratele său Simon Petru că 
"a găsit pe Mesia" (Ioan 1, 41).

Chemarea lui Andrei la apostolie s-a pe-
trecut ceva mai târziu. Este relatată de Sfântul 
Apostol și Evanghelist Matei prin cuvintele: 
"Pe când (Iisus) umbla pe lângă Marea Gali-
leii, a văzut doi frați, pe Simon ce se numește 
Petru și pe Andrei, fratele lui, care aruncau 
mreaja în mare, căci erau pescari. Și le-a zis: 
<<Veniți după Mine și vă voi face pescari de 
oameni>>. Iar ei, îndată lăsând mrejele, au 
mers după El" (Matei 4, 18-20 și Marcu 1, 16-
18).

Alături de ceilalți ucenici, a fost trimis și 
Andrei de către Mântuitorul la propovădu-
ire. L-a însoțit pe Mântuitorul pe drumuri-
le Țării Sfinte, a fost martor la minunile pe 
care le-a săvârșit, a ascultat cuvintele Sale de 
învățătură și parabolele pe care le-a rostit în 
fața mulțimilor, a suferit alături de ceilalți 
apostoli, atunci când Domnul a fost prins, ju-
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decat, chinuit și apoi răstignit pe cruce; s-a bucurat alături de 
ei când a aflat de minunea învierii din morți și L-a văzut pe 
Domnul înviat în prima zi, și după opt zile, apoi la arătarea 
din Galileea, când au primit porunca predicării Evangheliei 
la toate neamurile (Matei 28, 19).

În urma poruncii Domnului, de a vesti Evanghelia la toa-
te neamurile, după pogorârea Duhului Sfânt și întemeierea 
Bisericii creștine la Ierusalim, în ziua cincizecimii din anul 
30, Sfinții Apostoli și apoi ucenicii lor, au început să predice 
noua învățătură adusă în lume de Mântuitorul Iisus Hristos. 
Potrivit tradiției și celor scrise de unii istorici și teologi din 
primele veacuri creștine, Sfântul Apostol Andrei a fost pri-
mul propovăduitor al Evangheliei la geto-daci, în teritoriul 
dintre Dunăre și Marea Neagră - cunoscut pe atunci sub nu-
mele de Scythia (Sciția), dar și în teritoriile de dincolo de 
Prut, în nordul Mării Negre.(...)

În așa numitul Sinaxar al Bisericii constantinopolitane se 
preciza că acest apostol "a predicat în Pont, Tracia și Sciția". 
În același Sinaxar se află o altă știre, potrivit căreia, Sfântul 
Andrei ar fi hirotonit ca episcop de Odyssos sau Odessos 
(Varna de azi, în Bulgaria), pe un ucenic al său cu numele 
Amplias (Ampliat), pe care Biserica Ortodoxa îl prăznuiește 
în fiecare an la 31octombrie. Mult mai târziu, scriitorul bi-
zantin Nichifor Calist (secolul al XIV-lea) scria că Sfântul 
Apostol Andrei a trecut din provinciile Asiei Mici (Capado-
cia, Galatia și Bitinia) "în pustiurile scitice", care puteau fi 
situate fie în Sciția Mare (sudul fostei Uniuni Sovietice), fie 
Sciția Mică sau Dacia Pontica, locuită de greci, romani și ge-
to-daci. De altfel, istoricii bisericești ruși socotesc că Sfântul 
Apostol Andrei a predicat și în nordul Mării Negre.

Învățatul mitropolit Dosoftei al Moldovei, în cartea sa 
Viața și petrecerea sfinților, scria că "Apostolului Andrei i-a 
revenit (prin sorți) Bitinia și Marea Neagră și părțile Propon-
tului, Halcedonul și Vizantea, unde e acum Țarigradul (Con-
stantinopolul n.n.), Tracia și Macedonia, Tesalia, și sosind 
la Dunăre, ce-i zic Dobrogea și altele ce sunt pe Dunăre, și 
acestea toate le-a umblat".

În sprijinul evanghelizării teritoriilor de pe țărmul apu-
sean al Mării Negre de catre Sfântul Andrei vin și unele co-
linde, legende și obiceiuri din Dobrogea și din Basarabia, care 
amintesc de trecerea lui prin aceste locuri. Una din aceste co-
linde pomenește de "schitul" sau "mânăstirea" lui Andrei, la 
care veneau Decebal și Traian, cel din urmă ascultând și sluj-
ba săvârșită acolo. Există apoi câteva numiri de ape și locuri 
ca "Pârâiașul Sfântului Andrei", "Apa Sfântului" sau "Peștera 
Sfântului Andrei", care se vede și azi în hotarul comunei Ion 
Corvin, în apropiere de granița româno-bulgară.

Fără îndoială că Sfântul Apostol Andrei nu s-a mărginit 
numai la predicarea Evangheliei și la botezul celor pe care i-a 
adus la Hristos dintre grecii și geto-dacii din teritoriile amin-
tite, ci el a hirotonit pe unii dintre ei ca episcopi și preoți, așa 
cum făcea și Sfântul Apostol Pavel în călătoriile sale misiona-

re. Numai așa se poate explica faptul că cea mai veche episco-
pie cunoscută pe teritoriul țării noastre este cea de la Tomis 
(Constanța de azi). Episcopul (sau episcopii) peste care "și-a 
pus mâinile" Sfântul Apostol Andrei au hirotonit, la rândul 
lor, alți episcopi, preoți sau diaconi pentru noile comunități 
creștine de la Pontul Euxin, ca să se asigure "succesiunea" ne-
întreruptă a preoției, și care au devenit propovăduitori ai noii 
credințe, - prin predică și botez - în rândul autohtonilor geto-
daci, iar mai târziu daco-romani.(...)

În provincia Sciția Mică, vigoarea creștinismului este do-
vedită de numărul mare de martiri de la sfârșitul secolui III 
și începutul celui următor, ca și de organizarea bisericească 
temeinică ce exista aici în secolui IV, cu o episcopie la Tomis 
- devenită apoi Arhiepiscopie-, de teologii de prestigiu care 
au activat aici, de numărul mare de bazilici care s-au con-
struit în marile cetăți de pe țărmul apusean al Mării Negre 
în secolele IV-VI, de multele obiecte cu caracter creștin din 
aceeași perioadă, descoperite aici.

Scriitorul bisericesc Nichifor Calist, pe care l-am mai po-
menit, pe baza unor știri istorice mai vechi, scrie că Sfântul 
Apostol Andrei a plecat de la noi spre sud, trecând prin Tra-
cia, a ajuns în Bizanț (viitorul Constantinopol), iar de aici 
a trecut prin Macedonia și Tesalia, ajungând până în orașul 
Patras din Ahaia, deci în Grecia de azi. Acolo a suferit moarte 
martirică, fiind răstignit pe o cruce în forma de X (numită 
până azi "Crucea Sfântului Andrei"). Biserica primară a sta-
bilit, încă de pe la sfârșitul secolui II, ca dată de prăznuire 
a pătimirii sale ziua de 30 noiembrie. Nu se cunoaște anul 
martiriului său; unii istorici îl fixează în timpul persecuției 
împăratului Nero, prin anii 64-67, alții mult mai târziu, pe la 
sfârșitul veacului "apostolic", în cursul persecuției împăratu-
lui Domițian.

Moaștele sale au fost mutate din Patras la Constantinopol, 
noua capitală a imperiului roman de Răsărit, prin anii 356-
357, cu prilejul sfințirii bisericii "Sfintii Apostoli". Mai târziu, 
Sfântul Ambrozie, episcopul Milanului (c. 339-397), scria că, 
în a doua jumătate a secolului al IV-lea, părticele din sfinte-
le sale moaște au fost oferite bisericilor din Milano, Nola și 
Brescia din Italia.

La câțiva ani după Cruciada a patra, din 1204, când Con-
stantinopolul a fost cucerit de cavalerii apuseni și s-a creat 
aici o "Patriarhie latină" în locul celei ortodoxe, cardinalul 
Petru din Capua a dispus ca moaștele Sfântului Andrei să 
fie duse în Italia și așezate în catedrala din Amalfi. În aprilie 
1462, în timpul papei Pius II, capul său a fost așezat într-o bi-
serică din Roma. De aici, pe baza unei hotărâri a Vaticanului, 
în semn de frățietate creștină, capul său a fost restituit Biseri-
cii Ortodoxe a Greciei, fiind așezat - în cadrul unor festivități 
religioase - în biserica cu hramul Sfântul Andrei din orașul 
Patras.

Sfântul Apostol Andrei se bucură de o cinstire deosebi-
tă în Bisericile rusă, greacă și română, datorită faptului că a 
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Actualitatea Parohiei
Situația financiară la 15 octombrie 2018

$77,049 Heritage Bank checking account

$266,775 BOA checking account

$14,872 BOA ladies aux

$37,663 BOA charity account

Heritage Bank mortgage balance: $1,588,956 

Donații 16 iulie - 15 octombrie 2018
$121,327 Slujbe, servicii religioase, picnic, festival

$3,295 Caritate (matching included)

Plăți 16 iulie - 15 octombrie 2018
Noua Biserică = $81,390

$66,676 Heritage Bank mortgage loan payments

$9,546 Building maintenance/supplies/new projects

$2,325 Utility bills

$1,718 Painting project

$1,126 GuideOne insurance

Diverse: $63,657
$34,624 Taste of Romania festival

$10,275 Clergy housing allowance

$8,490 Clergy salary

$2,986 Clergy 50% religious services

$2,378 Picnics expenses (Jul/Aug)

$1,848 St. John the Forerunner Monastery - candles

$1,128 OCA - pension plan

$946 ROEA expenses

$789 Newsletter, USPS bulk mail

$192 Payroll/Accounting expenses

28 iulie: Daniel Rusu, fiul lui Roman și Alina Rusu. Nași au fost Gherasim și Veronica 
Bortă.
5 august: Elena Iacub, fiica lui ALexandru și  Valeria Iacub având ca nași pe Mihail 
și  Irina Neaga. 
11 august: Daniel Popescu, fiul lui Andrei și Alina Popescu. Nași au fost Onisim și  
Sevastia Popescu.
25 august: Darius-Vitalie Braga, fiul lui Vitalie și Daniela Braga având ca nași pe 
Ion și  Olga Braga.
31 august: Luca Revețchi, fiul lui Serghei și  Corina Revețchi. Nași au fost Vitalie și  
Ruxandra Bumbu.
1 septembrie: Gabriel Morari, fiul lui Vitalie și Carolina Morari. Nași au fost Adrian 
Scutelniciuc și  Doina Danu.
8 septembrie: Simeon-Nicolae Volosciuc, fiul lui Ion Volosciuc și Sofia Vrînceanu 
având ca nași pe Viorel și Ana Tomuz.
16 septembrie: Mia Mirzincu, fiica lui Ruslan și Galina Mirzincu. Nași au fost Tudor 
și Elena Popescu.
23 septembrie: Emilia Cecan, fiica lui  Sandu și Anastasia Cecan. Nași au fost Radu 
& Mariana, Miroslav & Ala, Radion & Nica, Veaceslav & Olga, Iurie & Cristina, Igor 
& Doina, Alexandru & Elizaveta, Andrei.
23 septembrie: Maximilian & Michael Bumbu, fii lui Vitalie și Ruxandra Bumbu 
având ca nași pe Dumitru Bumbu și Svetlana Gonta.
7 octombrie: Nathan Nicoară, fiul lui Mihail și Violina Nicoară. Nași au fost Vladimir 
și Olga Ungureanu.
21 octombrie: Mia Bordian, fiica lui Ghenadie și Stella Bordian. Nași au fost 
Ion & Inga, Leonid & Domnica, Dumitru & Cristina, Serghei & Diana, Gheorghe & 
Elena, Andrei & Victoria, Vitalie & Natalia

Tuturor copiilor le dorim sănătate și împliniri și fie ca lumina Sfântului Duh să le 
călăuzească pașii în viață.

Botezuri

Cununii
28 iulie: Daniel & Alina Rusu avînd ca nași pe Gherasim și Veronica Bortă.
Mirilor le dorim casă de piatră, fericire și multă sănatate împreună cu nașii și 
familiile lor.

predicat în teritorii care aparțin azi Rusiei, Greciei și Româ-
niei. Patriarhia ecumenică din Constantinopol îl socotește 
chiar ca "întemeietor" al acestui "scaun apostolic". Se cuvine 
ca Biserica Ortodoxă Română să-l cinsteasca și mai mult și 
să-l considere nu numai ca "cel dintâi chemat la apostolie", ci 
și ca pe cel dintâi propovăduitor al Evangheliei la strămoșii 
noștri, ca pe un "apostol" al neamului nostru, al Ortodoxiei 
românești! Iar creștinismul românesc trebuie sa fie conside-
rat ca fiind de origine apostolică.

Ca atare, socotim că se impune ca ziua de 30 noiembrie să 

fie trecută în calendarele bisericesti ortodoxe cu litera roșie, 
ca o adevarată sărbătoare a creștinismului românesc și pre-
mergătoar zilei de 1 Decembrie, Ziua Națională sau a unității 
românilor de pretutindeni. S-ar împreuna astfel sărbătoarea 
Bisericii cu sărbătoarea neamului, după cum Biserica și nea-
mul au fost una în tot decursul istoriei noastre!

Sfântul Sinod a hotărât recent ca ziua de 30 noiembrie să 
fie proclamata sărbatoare bisericească națională.

Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu
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Când te despart de casă 10 mii de kilometri și zece ore de timp, e mai ușor să 
aduci România mai aproape decât să străbați mări și țări până o ajungi. Așa 
s-a întâmplat în acest sfârșit de septembrie capricios, când vremea se schimbă 
de la o oră la alta și teama de ploaie plutește prin aer. 
Sâmbătă și duminică, 29 și 30 septembrie, la biserica Sfinții Trei Ierarhi a fost 
sărbătoare, a fost locul unde i-am primit cu brațele și inimile deschise atât pe 
cei de-o limbă și de-un neam cu noi, cât și pe cei care veniseră să ne cunoască 
și să simtă românește pentru câteva ore. 

Luni întregi de pregătiri, liste 
amănunțite pentru echipa-
mentul închiriat, măsurători, 
meniuri și ingrediente, mii de 
sarmale, mititei și prăjituri, ore 
petrecute în bucătărie sau în 
fața calculatoarelor, telefoane, 
permise și reguli cu care nu 
ne-am întâlnit până acum, zeci 
de voluntari care, cu dăruire și 
mult efort, au dus greul acestui 
eveniment; corturi, mese, scena 
pentru artiști, grădina cu vin și 
bere, bucate gustoase, artizanat 
și expoziții de costume popu-
lare, dansuri tradiționale - o 
atmosferă de sărbătoare, culori 

și arome, momente de neuitat.
Am cunoscut povești din diferite zone ale României, alături de dansatori și cântăreți care au transformat scena 
când în leagănul bunicilor, când în câmpia plină de grâne, la vremea secerișului, a mustului și a horelor, dar și 
când țara își chema oștenii la arme.
Cu dansurile Datinei, ale lui John și 
Anamaria Lovric, ale grupurilor Forgatos 
și Radost din Seattle, alături de Cireșarii 
din Portland, cu acordurile pianistei Oana 
Rusu-Tomai si vocile minunate ale lui Va-
lentin Butnaru, Daniel Crăciun, Cristina 
Sega, Mariana Tonu, Melania Varvaroi, Di-
ana Cujbă și Tatiana Olăraș, acompaniate 
de tarafurile Datina și Armonia, am fost, 
pentru două zile, parte dintr-o țară din 
care pare că nu am plecat.

Septembrie, primul festival
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Voluntarilor
noștri minunați care au fost
inima Festivalului Românesc, 
contribuind la succesul acestui
eveniment!

Mulțumim

Spectacol dedicat Centenarului Marii Uniri de la 1918
Sâmbătă, 8 decembrie, ora 6 PM

Ikea Performing Arts Center in Renton

Anul acesta, Datina vă așteaptă cu drag la un altfel de spectacol. Ansamblul lucrează cu însuflețire să pună în 
scenă o manifestare cultural-artistică în care tradițiile românești, dansul și cântecul ne vor purta în timp, la istoricul 
eveniment al reîntregirii neamului. Datina vă invită, așadar, să o însoțiți în pelerinajul simbolic spre Alba Iulia. 
Spectacolul omagial se va desfășura de această dată la încăpătoarea sală de la Ikea Performing Arts Center în Renton 
(400 S 2nd St, Renton, WA 98057). Mai multe detalii puteți găsi pe pagina de Facebook a Datinei www.facebook.
com/datinaseattle/.
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COLTUL COPIILOR

Greierele și furnica –Alecu Donici
Greierul în desfătare,
Trecând vara cu cântare,
Deodată se trezește
Că afară viscolește,
Iar el de mâncat nu are.

La vecina sa furnică
Alergând cu lacrimi pică
Și se roagă să-i ajute,
Cu hrană să-l împrumute,
Ca de foame să nu moară,
Numai pân’ la primăvară.

Furnica l-a ascultat,
Dar așa l-a întrebat:
Vara, când eu adunam,
Tu ce făceai?
- Eu cântam
În petrecere cu toți.

- Ai cântat? Îmi pare bine.
Acum joacă, dacă poți,
Iar la vară fă ca mine!

Miercuri 7 noiembrie 7:00 PM Vecernie

Joi 8 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
(Soborul Sf. Arhangheli Mihail şi Gavriil)

Vineri 9 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Sfântul Nectarie Taumaturgul)

Duminică 11 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 

Duminică 18 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 

Marți 20 noiembrie 7:00 PM Vecernie

Miercuri 21 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
(Intrarea în Biserică a Maicii Domnului)

Sâmbătă 24 noiembrie 7:00 PM Vecernie

Duminică 25 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 

Joi 29 noiembrie 7:00 PM Vecernie

Vineri 30 noiembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Sfântul Apostol Andrei, cel Întâi 
Chemat, Ocrotitorul României)

Vineri 30 noiembrie 7:00 PM Taina Sfântului Maslu

Programul slujbelor religioase
(vedeţi continuarea în pagina 8)
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Donațiile în perioada 16 iulie - 15 
octombrie 2018 au totalizat $121,327. 
Mulțumim tuturor donatorilor și 
Dumnezeu să le răsplătească!

$36,144  Donator nespecificat
$3,000  Rață Sergiu & Nadia
$3,000  Stănescu Marian & Luana
$2,615  Lazăr Aurel
$2,400  Apostol Alexandru & Doina
$1,840  Morari Vitalie & Carolina
$1,810  Ţigănuș Liviu & Maria
$1,719  Olt Emanoil & Violeta
$1,650  Pr. Cătană Ioan & Floarea
$1,615  Răutu Bogdan & Carmen
$1,600  Folta Florin & Teodorescu 
Roxana
$1,500  Ene-Stroescu Daniel & Vale-
rica, Hillwood Senior Care AFH, Pr. 
Bratie Vasile & Adriana, Toma Tudor & 
Aurora
$1,400  Fedorean Maria
$1,390  Anonim
$1,300  Dominte Val & Elena
$1,241  Mart Iulian & Veronica
$1,200  Ţîru Cătălin Mihai & Daniela
$1,103  Bene Ioan & Maria
$1,100  Construction T.B., Marcu 
Cornel & Virginia, Savencu Gabriel & 
Doina
$1,006  Anonim
$1,000  Aluas Veterinary Services Pllc, 
Anonim, Boboc Ciprian & Georgiana, 
Florea Ananie & Leontina, Ghizilă Ga-
briel & Teodora, Hornung Anne, Moi-
ceanu Cornel & Mărioara, Popița Ioan 
& Dorina, The Law Office of Ruxandra 
Irina Dragan, TraduTerra
$850  Raus Victor & Focșan Raluca
$835  Crețu Ionel & Monica
$775  Wisteria Lodge LLC
$700  Nalbantu Silvia
$695  Petrovan Ioan & Plev Maria
$650  Marcu Claudia & Horațiu
$600  Feneșan Adrian & Cristina
$570  Oltean Adrian & Mariana
$550  Pop Aurel & Marcela
$500  Anonim, Badea Constantin & 
Maria, Banari Nicolae, Dîrțu George & 
Laura, Ionescu Florentin & Dana, Isac 
Constantin & Andreea, Mirea Valentin 
& Aurelia, Neagoevici-Negoescu Mircea 
& Bușe Daciana, Obreja Angelo & Ali-
na, Văraru Doru & Adriana
$473  Anonim
$450  Anonim
$400  Adamovici Elisabeta & Zlibut 

Florian, Allen Maria & Lyons Robert, 
Anonim, Bortă Gherasim & Veroni-
ca, Butnar Ioan & Elisabeta, Căruțașu 
Adrian & Diana, Popa Toni & Ramona 
Valeria, Puraveț Constantin & Tatiana, 
Suciu Monica
$350  Cosma Diana & Alberto, Mol-
doveanu Bogdan & Anca, Podar Marius 
& Monica
$311  Siicu Cătălin & Gabriela
$300  Albuț Gabriel & Lucia, Braga 
Vitalie & Daniela, Bumbu Dumitru & 
Gonta Svetlana, Bumbu Radu & Elena, 
Bumbu Vitalie & Ruxandra, Căprar Vi-
orica & Nicoleta, Cecan Sandu & Căuș 
Anastasia, Derbac Ruja, Didilică An-
drei, Goie Ioan & Maria, Golescu Adi & 
Maria, Grecu Elena, Iacub Alexandru & 
Valeria, Ispas Valentin & Nicoleta, Mir-
zincu Ruslan & Galina, Nicoară Mihail 
& Violina, Popescu Onisim & Sevastia, 
Popița Cosmin, Rus Daniel & Carmen, 
Tomuz Viorel & Ana, Vizanovis Darko, 
Zanidache Virgil & Doina
$250  Amigos Travel, Anonim, Balo-
gh Emese, Buie Gheorghe & Mihaela, 
Burns Robert & Ana, Lovric John & 
Dulamă Anamaria, Moraru Adrian & 
Delia, Muntean Ioan & Angelica, Secan 
Sebastian & Claudia
$245  Nistor Ioan & Valeria
$225  Cheldiu Decebal & Anca, Mir-
cea Iosif & Ildiko
$220  Vanica Maxim
$200  Anonim, Anonim, Belea 
Alexandru & Vărvaș Semida, Călinov 
Iulian & Irina, Chița Adrian & Cristina, 
Clinciu Ciprian & Camelia, Gheorghiu 
Costică & Zinca, Martinez Jose Edu-
ardo & Toteva Elena, Mihai Ovidiu & 
Elena, Morea Septimiu & Sanda, Olariu 
Laurențiu & Eugenia, Oltean Eduard & 
Liliana
$181  Bogdan Mircea & Claudia
$150  Anonim, Filipaș Gheorghe & 
Estera, Moșu Tudor & Carmen, Pop 
Călin & Adriana, Popescu Mihail & 
Bidivenciu Irina, Rădulescu Alexandru 
& Ionela, Timofte Octavian & Mariana, 
Ţurcanu Radu & Silvia
$143  Romanschi Mădălin & Laura
$124  Nistorică Gabriel & Camelia
$120  Siia Ovidiu & Gabriela
$114  Pandrea Nicolae & Ancuța
$100  Anonim, Breban Ghiță & 
Floarea, Brujban Cornelia, Buie Maria, 
Bursuc Mariana, Cocerhan Vasile & 

Maria, Codrea Arsenie & Rodica, Cojo-
caru Alexei & Mariana, Dicuser Adri-
an, Dumitru Valeriu & Ioana, Dunca 
Grigore & Iliana, Filimon Ioan, Isolghii 
Sergiu, Lazăr Florin & Simona, Lieual-
len Brian & Smaranda, Marcu Carolina, 
Mihali Petru & Daniela, Mînăscurtă 
Ion & Marcela, Mitroi Natalia, Moldo-
van Eugen & Laura, Mureșan Nicu & 
Lucy, Mureșan Olga, Mustea Adrian, 
Nystrom Roxana, Pașca Traian & Maria, 
Popa Călin & Dana, Popescu Gheorghe 
& Nicolae Roxana, Pungă Cristian, Ră-
dăuceanu Toader & Niculina, Radosav 
Codruța, Tătar Monica, Tîrtu Marius & 
Margareta
$97  Avram Daniel & Teodora
$96  Leca Nicolae & Neagoe Gabrie-
la
$84  Briseno Cristina
$81  Popescu Casian & Ionela, Tola 
Julian & Cristinela
$80  Bătrînescu Ecaterina, Dumitru 
Viorel & Raluca, Man Florin & Bethany, 
Popescu Marius
$70  Iordache Cristian
$60  Margea Alina, Panduru Flaviu, 
Cotogoi Pavel
$50  Cotogoi Pavel, Danciu Valentin 
& Ioana, Goetzke Mirela, Let Valerian, 
Moraru Dănuț & Iancu Loredana, Pan-
tu Mihaela, Satulov Oleg, Trufinescu 
Tudor & Adina
$45  Sima Diana
$40  Dănilă Valentin & Eugenia, 
Pop Marius & Elena, Stoicescu Mihai & 
Ileana
$30  Anonim
$20  Hawkins Ryan & Diana, 
Onuțan Ionuț & Anamaria, Pop Elena, 
Turturică Ionuț & Somvillay Nancy
$10  Stoian Ionuț & Dana
$5  Anonim

Donații caritate 16 iulie - 15 octombrie 
2018
$1,864 Microsoft Matching
$450 Olariu Laurențiu & Eugenia
$375 Stănescu Marian & Luana
$210 Moiceanu Cornel & Mărioara
$162 Moldovanu Petru & Valentina
$102 Donator nespecificat
$75 Ifrim Silviu & Cătălina
$38 Șipoș Cătălin & Brad Daniela
$19 Gavrilă Robert & Camelia

Donaţii 16 iulie - 15 octombrie  2018
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DANIEL ENE-STROESCU MD, FACR
RHEUMATOLOGY

11216 Sunrise Blvd E 3-105
Puyallup, WA 98374

Tel: 253.445.2385 
Fax: 253.445.0384

PROUD SPONSORS 
OF THE ROMANIAN FESTIVAL

BENEFACTOR LEVEL

Voted Best Veterinary Clinic in Renton!

 
14501 NE 4th St B 
Renton, WA 98059 
(425) 226-9773
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Ionuț & Gabriela Gușu
Radu & Ruxandra Drăgan

Mihai & Dana Țîru

PO Box 2836, Olympia, WA 98507 

Experienced Healthcare Provider

26938 NE Ring Street, Duvall WA 98019

PROUD SPONSORS 
OF THE ROMANIAN FESTIVAL

BENEFACTOR LEVEL



The “Three Holy Hierarchs” Church
6402 226th St. SW, 

Mountlake Terrace, WA 98043

(return service requested)
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Preot paroh: Ioan Cătană
Preşedinte: Tudor Toma
Vicepreşedinţi: Carmen Răutu, Florin Trofin
Secretar: Adrian Chița
Trezorier: Sergiu Rață
Controlori: Sorin Angheluș, Marius Arbune, Cătălin Siicu, 
Ionuț Onuțan
Epitropi: Ioan Bene, Emanoil Olt, Ioan Petrovan, Teodor 
Piticariu
Coordonatori caritate: Sorin Angheluș, Eugen Moldovan
Coordonator strângere de fonduri: Carmen Răutu
Grup financiar: Camelia Clinciu, Eugenia Olariu, Maria 
Țigănuș
Comunicare: Sorin Angheluș, Ioana Danciu, Claudia 
Pravăț, Carmen Răutu, Florin Trofin
Comitetul de Doamne:
Preşedintă: Raluca Dumitru
Vicepreşedinte: Raluca Focșan, Dana Țîru
Secretară: Sofia Vișan
Casieră: Florica Gușu
Controloare: Christina Chița, Anamaria Onuțan
Informații de contact:
Părintele Ioan: (425)442-8296, Ioan.Catana@ortodox.org
Consiliu: council@ortodox.org
Buletin: buletin@ortodox.org
Comitetul de doamne: arfora_seattle@ortodox.org

Programul slujbelor religioase (continuare din pagina 6)

Sâmbătă 1 decembrie 7:00 PM Vecernie
Duminică 2 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
Miercuri 5 decembrie 7:00 PM Vecernie
Joi 6 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Sfântul Ierarh Nicolae)
Sâmbătă 8 decembrie 7:00 PM Vecernie
Duminică 9 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
Duminică 16 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
Sâmbătă 22 decembrie 7:00 PM Vecernie
Duminică 23 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 
Luni 24 decembrie 4:00 PM Vecernie (Ajunul Crăciunului)
Marți 25 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Crăciunul - Naşterea Domnului)
Miercuri 26 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Soborul Maicii Domnului)
Joi 27 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie (Sfântul Arhidiacon Ştefan)
Sâmbătă 29 decembrie 7:00 PM Vecernie
Duminică 30 decembrie 8:30 AM Utrenie și Sfânta Liturghie 


